[image: ]
Abril - 2019
TERMO DE ADESÃO AO CÓDIGO DE ÉTICA E MANUAL DE CONFORMIDADE E INTEGRIDADE CORPORATIVA (COMPLIANCE)

Eu, abaixo qualificado, na qualidade de representante da empresa associada, empregado, prestador de serviço ou colaborador em geral, declaro para os devidos fins que:

(i) Tenho conhecimento da existência e do conteúdo do Código de Ética e do Manual de Compliance da ABICLOR Associação Brasileira da Indústria de Álcalis, Cloro e Derivados, e que o recebi, li, entendi e participei do treinamento sobre os temas neles contidos;

(ii) Estou ciente de que o Código de Ética e o Manual de Compliance passam a fazer parte dos meus deveres como Funcionários, Associado, Representante, Colaborador da Associação, incorporando-me e seguindo fielmente às regras previstas e aos comportamentos esperados que integram as Políticas Corporativas e demais regras de conduta adotadas pela associação;

(iii) [bookmark: _GoBack]Comprometo-me a observar integralmente os termos e condições previstos no Código de Ética e no Manual de Compliance e a relatar eventual descumprimento se observado;

(iv) Tenho total conhecimento de que, a partir desta data, a não observância do Código de Ética e Manual de Compliance poderá implicar na caracterização de falta grave, fato que poderá ser passível da aplicação das penalidades cabíveis, graduadas em função da gravidade e da reiteração, a critério da associação, bem como pode representar sanção a empresa que represento;

(v) As regras estabelecidas no Código de Ética e Manual de Compliance não invalidam nenhuma disposição dos instrumentos de associação nem de qualquer outra regra estabelecida pela entidade, mas sim, complementam e esclarecem as atitudes esperadas dos Colaboradores em relação a situações vinculadas à minha representação; e

(vi) Tomarei as diligências necessárias para dirimir eventuais dúvidas oriundas das matérias constantes dos referidos instrumentos, e assumo as responsabilidades por atos que possam vir a causar danos à associação, incluindo eventuais medidas legais se aplicáveis.

DATA: _______/_______/_______

NOME:____________________________________________________

EMPRESA: _________________________________________________

RG:_______________________________________________________

ASSINATURA:_______________________________________________

Associação Brasileira da Indústria de Álcalis, Cloro e Derivados – ABICLOR
Av. Chedid Jafet, 222 – Bloco C – 4º Andar – Vila Olímpia – São Paulo -SP
image1.png
abiclor